Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________________________________                                        №  _______

О внесении изменений в административный
регламент предоставления муниципальной
услуги «Установление публичного сервитута в
соответствии с главой V.7 Земельного кодекса
Российской Федерации», утвержденный
постановлением администрации города
Черемхово от 28 октября 2022 года № 646

 В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг в

муниципальном образовании «город Черемхово», в соответствии с

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным   законом   от   27

июля  2010  года № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь постановлением

администрации города Черемхово от 29 августа 2011 года № 666 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных услуг», ст. 38, подп. 20.4 п. 2

ст. 42 Устава муниципального образования «город Черемхово»,

администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии

с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации», утвержденный

постановлением администрации города Черемхово от 28 октября 2022 года

№ 646 (в редакции постановлений администрации города Черемхово от 14

апреля 2023 года № 161, от 13 июня 2024 года № 268),  следующие

изменения:
1) абз. 2 п. 1.3 изложить в следующей редакции:
«-   являющиеся субъектами естественных монополий, - в случаях

установления публичного сервитута для размещения, капитального ремонта

инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого субъекта,

реконструкции, капитального ремонта их участков (частей), а также для

 2
проведения инженерных изысканий в  целях подготовки документации по

планировке территории, предусматривающей размещение указанных

сооружений, инженерных изысканий для их строительства, реконструкции,

реконструкции их участков  (частей);»;
2) абз. 4 п. 1.3 изложить в следующей редакции:
«- являющиеся владельцами инженерного сооружения или объекта

транспортной инфраструктуры федерального, регионального или местного

значения, - в  случае установления публичного сервитута для целей,

указанных в подпунктах 2-6 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской

Федерации;»;
3) аб. 5 п. 1.3 дополнить словами «, реконструкции его участка

(части)»;
4)  п. 1.3 дополнить дефисами 6, 7 следующего содержания:

  «- являющаяся единым оператором газификации, региональным

оператором газификации, - в случае установления публичного сервитута для

строительства, реконструкции, капитального ремонта и (или) эксплуатации

линейных объектов систем газоснабжения, реконструкции или капитального

ремонта их частей;
   - осуществляющая реконструкцию или капитальный ремонт

инженерного сооружения, являющегося линейным объектом,

реконструкцию, капитальный ремонт его участков (частей) в связи с

планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом

объектов капитального строительства.».
5) подп. 5 п. 2.10 изложить в следующей редакции:
«5) копия соглашения, заключенного между заявителем и

собственником линейного объекта, расположенного на земельном участке и

(или) землях, в отношении которых подано ходатайство об установлении

публичного сервитута, о технических требованиях и условиях, подлежащих

обязательному исполнения при реконструкции, капитальном ремонте  или

сносе указанного линейного объекта, в случае, если осуществление

публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции, капитального

ремонта или сноса  указанного линейного объекта;»;
 6) подп. 6 п. 2.10 изложить в следующей редакции:
«6) копии документов, подтверждающих право на инженерное

сооружение, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута

для реконструкции или  эксплуатации указанного сооружения,

реконструкции или капитального ремонта его участка (части), при условии,

что такое право не зарегистрировано;»;
7) подп. 8 п. 2.10 изложить в следующей редакции:
«8) копия договора о подключении (технологическом присоединении) к

сетям инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого

договора и сроков технологического присоединения в случае, если

ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях

размещения инженерного сооружения, необходимого для подключения

(технологического присоединения) объекта капитального строительства к

 3
сетям инженерно-технического обеспечения;»;

8) подп. 9 п. 2.10 изложить в следующей редакции:
«9) копия проекта организации строительства, который является

разделом проектной документации объекта капитального строительства и в

составе которого определяются в том числе места временного складирования

строительных и иных материалов, размещения строительной техники,

возведения некапитальных строений, сооружений на срок строительства, в

случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в

целях, предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 Земельного кодекса

Российской Федерации.»;
9) п. 2.10 дополнить подп. 10, 11, 12 следующего содержания:
«10) копию договора о прокладке, переустройстве, переносе

инженерных коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об

установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных

подпунктом 4.1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации;
   11) копию договора, на основании которого осуществляются

реконструкция, капитальный ремонт линейных объектов в связи с

планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом

объектов капитального строительства, в случае, если ходатайство об

установлении публичного сервитута подано лицом, указанным в подпункте

4.2 статьи 39.40 Земельного кодекса Российской Федерации;
12) иные документы в соответствии с требованиями обоснования

необходимости установления публичного сервитута в соответствии со
статьей 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации,  с приказом

Росреестра  от  19  апреля  2022  года № П/0150 «Об утверждении требований

к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию

обоснования необходимости установления публичного сервитута» (в

редакции приказа от 21 ноября 2023 года № П/0468).».;
10) п. 2.14 дополнить подп. 6  следующего содержания:

  «6) ходатайство об установлении публичного сервитута и приложенные

к нему документы не соответствуют требованиям, установленным в

соответствии с пунктом 4 статьи 49.41 Земельного кодекса Российской

Федерации»;
11) подп. 6 п. 2.16 изложить в следующей редакции:
«6) границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной

документации по планировке территории зоне размещения инженерного

сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае

подачи ходатайство об установлении публичного сервитута в целях,

предусмотренных подпунктами 1, 3 - 4.1 и 6 статьи 39.37 Земельного кодекса

Российской Федерации, за исключение случая установления публичного

сервитута в целях капитального ремонта инженерных сооружений,

являющихся линейными объектами, а также в целях капитального ремонта

участков (частей) таких инженерных сооружений;».

file:///C:/Users/User/Desktop/МСЗУ%20-%202022/Административные%20регламенты%20-%202024%20год/АР%20Установление%20публичного%20сервитута%20....%20-%202024/Земельный%20кодекс%20Российской%20Федерации%20%20от%2025.10.2001%20N%20136-Ф%20(3)%20-%20на%201%20февраля%202024.rtf%23Par2041
file:///C:/Users/User/Desktop/МСЗУ%20-%202022/Административные%20регламенты%20-%202024%20год/АР%20Установление%20публичного%20сервитута%20....%20-%202024/Земельный%20кодекс%20Российской%20Федерации%20%20от%2025.10.2001%20N%20136-Ф%20(3)%20-%20на%201%20февраля%202024.rtf%23Par2088
file:///C:/Users/User/Desktop/МСЗУ%20-%202022/Административные%20регламенты%20-%202024%20год/АР%20Установление%20публичного%20сервитута%20....%20-%202024/Земельный%20кодекс%20Российской%20Федерации%20%20от%2025.10.2001%20N%20136-Ф%20(3)%20-%20на%201%20февраля%202024.rtf%23Par2088
file:///C:/Users/User/Desktop/МСЗУ%20-%202022/Административные%20регламенты%20-%202024%20год/АР%20Установление%20публичного%20сервитута%20....%20-%202024/Земельный%20кодекс%20Российской%20Федерации%20%20от%2025.10.2001%20N%20136-Ф%20(3)%20-%20на%201%20февраля%202024.rtf%23Par2127

 4
          2. Комитету по управлению муниципальным имуществом

администрации города Черемхово (Дзадзаева А.Р.):
- в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления

направить в отдел информационно-программного обеспечения

администрации города Черемхово актуальную редакцию административного

регламента предоставления муниципальной услуги «Установление

публичного сервитута в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса

Российской Федерации» в электронном виде;
- в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления

разместить актуальную редакцию административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Установление публичного сервитута

в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации» на

информационном стенде, оборудованном в  вестибюле второго этажа около

кабинета 218 в здании администрации города Черемхово.
          3. Отделу информационно-программного обеспечения администрации

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих  дней со дня принятия

настоящего постановления разместить актуальную редакцию

административного регламента  предоставления муниципальной  услуги

«Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7
Земельного кодекса Российской Федерации» на официальном сайте

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».
          4. Отделу экономического развития администрации города Черемхово

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего

постановления внести изменение в федеральную государственную

информационную систему «Федеральный реестр государственных и

муниципальных услуг (функций)» в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»  в соответствии с п. 1 настоящего постановления.
          5. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате

внесения изменений в соответствии с п. 1 настоящего постановления.
          6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в    газете  «Черемховский рабочий»   и   размещению  на  официальном сайте
администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».
          7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Мэр города Черемхово              В.А. Семенов